
О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 31 
января 2013 года № 50 "Об утверждении Национального стандарта финансовой 
отчетности"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 18 июля 2025 года № 377. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 июля 2025 года № 
36489
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 31 января 2013 приказ
года № 50 "Об утверждении Национального стандарта финансовой отчетности" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 8328) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 2)  статьи 20,  статьи 1 пункта 5 подпунктом 12)
Закона Республики Казахстан "О бухгалтерском учете и финансовой отчетности" 

 пункта 15 Положения о Министерстве финансов Республики подпунктом 643-2)
Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 
апреля 2008 года № 387 ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  финансовой отчетности, утвержденном указанным Национальном стандарте
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящий Национальный стандарт финансовой отчетности (далее – Стандарт) 
разработан в соответствии с  статьи 1 Законом Республики Казахстан "подпунктом 12)
О бухгалтерском учете и финансовой отчетности" (далее –Закон о бухгалтерском учете
),  пункта 15 Положения о Министерстве финансов Республики подпунктом 643-2)
Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 
апреля 2008 года № 387 и определяет принципы и качественные характеристики 
финансовой отчетности, ведения бухгалтерского учета и составления финансовой 
отчетности субъектами малого предпринимательства, а также юридическими лицами, 
осуществляющими деятельность исключительно через обменные пункты на основании 
лицензии Национального Банка Республики Казахстан на обменные операции с 
наличной иностранной валютой";
      , ,  и  к указанному Стандарту изложить в новой редакции приложения 1 2 3 4
согласно , ,  и  к настоящему приказу.приложениям 1 2 3 4



      2. Департаменту методологии бухгалтерского учета, аудита и оценки Министерства
финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов Республики Казахстан М. Такиев

      "СОГЛАСОВАНО"
Национальный банк
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 18 июля 2025 года № 377

 
Приложение 1

к Национальному стандарту
финансовой отчетности

 Форма

Ведомость учета основных средств и нематериальных активов

      за период ______________ _____ года
Наименован
ие группы 
основных 
средств и 
нематериал
ь н ы х  
активов

Остаток на 
начало

Поступлени
е

Норма  
амортизаци
и

Амортизация

Выбытие
Остаток на 
конецза период

С начала 
эксплуатаци
и

      Руководитель ______________________________________      _________
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии))       (подпись)
      Главный бухгалтер _____________________________________ _________
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии))       (подпись)
      Место печати

 

Приложение 2 к приказу
Министр финансов



Республики Казахстан
от 18 июля 2025 года № 377

 
Приложение 2

к Национальному стандарту
финансовой отчетности

 Форма

Ведомость учета оплаты труда

      за период ________ 20__ года
      Наименование субъекта

№

Фамил
ия, имя,
отчеств
о (при 
е г о  
наличи
и)

Должно
сть

Оклад

Начисл
енная 
заработ
н а я  
плата

Удержано

К 
оплате

Подпис
ь

Социал
ьный 
налог

Социал
ьные 
отчисле
ния

Индиви
дуальн
ы й  
подохо
дный 
налог

Обязате
льные 
пенсио
нные 
взносы

Прочие

      Руководитель ________________________________________       _________
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии))       (подпись)
      Главный бухгалтер ____________________________________       _________
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии))       (подпись)
      Место печати

 

Приложение 3 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 18 июля 2025 года № 377

 
Приложение 3

к Национальному стандарту
финансовой отчетности

 Форма

      Наименование_____________________________________________________
      Вид деятельности ____________________________________________________
      Среднегодовая численность работников _______________________человек
      Юридический адрес, Бизнес идентификационный номер, Индивидуальный
      идентификационный номер ___________________________________________
      Бухгалтерский баланс
      по состоянию на "___" _____________________________ года тысяч тенге

Активы Код строки На конец отчетного 
периода

На начало отчетного 
периода

Активы

Денежные средства и 
эквиваленты денежных 
средств

01

Краткосрочные 
финансовые инвестиции

02



Прочая краткосрочная 
дебиторская  
задолженность

03

Запасы 04

Долгосрочные 
финансовые инвестиции

05

Долгосрочная 
дебиторская  
задолженность

06

Основные средства (за 
вычетом амортизации)

07

Нематериальные активы (
за вычетом амортизации)

08

Прочие активы 09

Итого активы (сумма 
строк с 01 по 09)

10

Обязательство и капитал

Обязательства

Краткосрочные 
ф и н а н с о в ы е  
обязательства

11

Налоговые обязательства 12

Долгосрочные 
ф и н а н с о в ы е  
обязательства

13

Долгосрочная 
кредиторская 
задолженность

14

Прочие обязательства 15

Итого обязательства (
сумма строк с 11 по 15)

16

Собственный капитал

Уставный капитал 17

Резервный капитал 18

Нераспределенная 
прибыль (непокрытый 
убыток)

19

Прочие резервы 20

Итого капитал 21

Итого капитал и 
обязательства (строка 16 
+ строка 21)

23

      Руководитель ________________________________________       _________
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии))       (подпись)
      Главный бухгалтер ___________________________________       _________
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии))       (подпись)



      Место печати

 

Приложение 4 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 18 июля 2025 года № 377

 
Приложение 4

к Национальному стандарту
финансовой отчетности

 Форма

      Наименование_____________________________________________________
      Вид деятельности ____________________________________________________
      Среднегодовая численность работников ________________________человек
      Юридический адрес, Бизнес идентификационный номер, Индивидуальный
      идентификационный номер _____________________________________________
      Отчет о прибылях и убытках
      по состоянию на "___" __________ _______ года тысяч тенге
Наименование 
показателей

Код строки За отчетный период  За предыдущий период

Доход от реализации 
продукции и оказания 
услуг

01

Д о х о д ы  о т  
финансирования

02

Прочие доходы 03

Итого доходов (сумма 
строк с 01 по 03)

04

Р а с х о д ы  п о  
реализованным товарам, 
работам и услугам

05

Расходы, связанные с 
в ы п л а т о й  
вознаграждения

06

Амортизационные 
отчисления

07

Р а с х о д ы  н а  
финансирование

08

Прочие расходы 09

Итого расходов (сумма 
строк с 05 по 09)

10

Прибыль (убыток) до 
налогообложения
(строка 04 - строка 10)

11

Расходы на налоги 12

Итого чистая прибыль (
убыток) за период
(строка 11 – строка 12)

13



      Руководитель _____________________________________       _________
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии))       (подпись)
      Главный бухгалтер _________________________________       _________
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии))       (подпись)
      Место печати

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


